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Elva vald tunnustas 
tublisid lugejaid

25. oktoobril tunnustati 
Rõngu rahvamajas Elva 
valla parimaid lugejaid. 

Elva valla raamatukogud on 
koostöös Elva vallavalitsu-
sega loonud Tubli Lugeja 
statuudi ja tunnustuse, 

mille eesmärk on tõsta esile Elva 
valla raamatukogude lugejaid, kes 

TUBLID ELVA VALLA LUGEJAD.

väärtustavad lugemiskultuuri ja 
kirjandust.

Tubli Lugeja tunnustuse saaja on 
aktiivne ja koostööaldis lugeja, kes 
annab head tagasisidet loetu kohta, 
panustab raamatukogu ettevõtmis-
tesse või kelle lugemisele pühendu-
mine on väärt esiletõstmist. Tubli 
Lugeja tunnustust jagatakse kahes 
kategoorias: lapsed vanuses kuni 16 
eluaastat ning täiskasvanud.

Foto: Andres Luik

Laste kategoorias tunnustati 
Tubli Lugeja tunnustusega Elva 
linnast Luisa Pisek ja Ellen Hal-
jasmets, Puhja piirkonnast Heidi 
Reinhold, Konguta piirkonnast 
Lennali Lepik, Aakre piirkonnast 
Lenna Piirisild, Rannu piirkon-
nast Brandon Batško ning Rõn-
gu piirkonnast Amanda-Johanna 
Komarova. 

Täiskasvanute kategoorias tun-
nustati Tubli Lugeja tunnustusega 
Elva linnast Aavo Aim ja Ly Erg, 
Rõngu piirkonnast Ilme Hanson, 
Rannu piirkonnast Imbi Ülper, 
Aakre piirkonnast Ilme Hõbe-
mägi, Konguta piirkonnast Maie 
Erenvert ning Puhja piirkonnast 
Reet Lepik.

Rõngu raamatukogu direktor 
Rasmus Toompere sõnas üritusel, 
et raamatukogusid poleks lugeja-
teta ega raamatukoguhoidjateta: 
„Raamatukogud toimivad ainult 
koos inimestega ja nende omava-
helises koostöös. Koostöös arene-
vad raamatukogud edasi ning nii 
saame arendada ka uusi teenuseid, 
et liikuda „tuleviku raamatukogu-
de“ suunas.“ Ta lisas, et Tubli Luge-
ja tunnustuste jagamine on tänavu 
igati sobilik, kuna ka riiklikult on 
hetkel kestmas Raamatukogude 
Aasta. „Kõige soojem tunnustus on 
aga siiski kohalikul tasandil ja va-
hetult saadud tunnustus!“  

Tunnustusüritusel luges vahe-
tekste Evert Kuus ning muusikalist 
meeleolu pakkusid klaveril Hariet-
te Liis Kuus ja kitarril Hanno Padar. 

Ootame kandidaate 
Elva valla kogukonna-
tunnustustele
Elva vallavalitsus ootab kandidaate Aasta küla ja Aasta 
kogukonnaedendaja tunnustustele. 

Kandidaate saab esitada 15. 
novembrini 2022 e-taot-
luste keskkonnas SPOKU. 

Tunnustused antakse pidulikult 
üle 3. detsembril Külade Kärajatel.

Aasta küla aunimetusele saab 
kandideerida Elva valla küla, kü-
lade piirkond või alevik, kus on 
viimase aasta jooksul toimunud 
nähtav positiivne areng; kus on 

algatatud ja ellu viidud kogukon-
da liitvaid ja külaarenduslike ette-
võtmisi; kus toimuvad ühistege-
vused ja koostöö omavalitsusega 
ning piirkonna ajaloo talletamine.

Aasta kogukonnaedendaja 
aunimetusele saab esitada üksik-
isiku või organisatsiooni, kelle pü-
hendunud ja sihipärase töö tule-
musel on suurenenud kogukonna 

liikmete kaasatus, kes on innusta-
nud ja eest vedanud uusi algatusi 
ja ühistegevusi ning kelle initsia-
tiivil on kogukond arenenud ja 
kasvanud kodanikuaktiivsus.

Lisainfo:
Liis Lehiste, haridus- ja kultuuri-
osakonna juhataja
liis.lehiste@elva.ee
tel 5464 0550

Tubli Lugeja  
tunnustuse  saaja 
on aktiivne ja koos-
tööaldis lugeja, 
kelle lugemisele 
pühendumine on 
väärt esiletõstmist.

28. NOVEMBRIST 
KEHTIB RANNU 
PIIRKONNAS UUS 
SOOJUSENERGIA 
HIND

Tulenevalt hakkepuidu 
hinnatõusust kehtib 
alates 28.11.2022 Rannu 

kaugküttevõrgus uus soojus-
energia müügihind 99,44 €/
MWh. 

Kuni 27. novembrini keh-
tib senine müügihind 55,11 €/
MWh. Hinnale lisandub sea-
duses ettenähtud käibemaks.

Soojusenergia uus piirhind 
Rannu võrgupiirkonnas on 
99,44 €/MWh. Hinnale li-
sandub seaduses ettenähtud 
käibemaks. Piirhinna muut-
mise aluseks on Konkurent-
siameti otsus: nr 7-3/2022-174, 
27.10.2022. Kaugküttepiirkon-
nas valvab õiglase soojahin-
na üle Konkurentsiamet, kes 
kehtestab igale võrgupiirkon-
nale selle iseärasusi arvesse 
võttes sobiva soojusenergia 
piirhinna. Hinna kujundavad 
nii soojatootmiseks tehtud 
investeeringud, püsikulud kui 
ka kulutused kütusele.

Lisainfo: Arne Jänessoo, 
Elva Soojus OÜ juhatuse liige 
arne@elvasoojus.ee/5330 2310
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ELVA VALLA INFO

SIRLE LÜÜS
NOORSOOTÖÖTAJA

Loovus on käivitav jõud mit-
mesuguste noortele olulis-
te teemavaldkondade aren-
damiseks ja probleemide 

lahendamiseks, toetades seeläbi 
ka enesearengut, uute kogemus-
te saamist ja kogetu enda kasuks 
tööle panemist. 2022. aasta on ka 
Euroopa Noorte Aasta, et  tunnus-
tada ja tõsta esile noored, kes on 
saanud hakkama Covid-19 pandee-
miast põhjustatud väljakutsetega. 
Noorte Aasta raames luuakse noor-
tele ja noortega koos üle Euroopa 
võimalusi olulistel teemadel kaasa 
rääkimiseks ning toimuvad mitme-
sugused sündmused, kampaaniad 
ja festivalid. 

Mis on noorsootöö? 
Noorsootöö seadus defineerib 
noorsootööd kui tingimuste loo-
mist noore mitmekülgseks aren-
guks, mis võimaldab noortel vaba 
tahte alusel perekonna-, taseme-
haridus- ja tööväliselt tegutseda. 
Noorsootööd tehakse noorte jaoks 
ja koos noortega ning see põhi-
neb noorte osalusel ja vabal tahtel. 
Noorsootöö toetab noorte omaal-
gatust ning oluline on võrdne 
kohtlemine, sallivus ja partnerlus. 

Noorsootöö Elva vallas
7.–13. novembril leiab juba 12. korda aset üle-eestiline noorsootöönädal.  
Tänavu on nädala fookuses loovus ja eneseareng. 

on Janno. Konguta rahvamajas 
pakub noortele tegevust Meelis. 
Rannu Avatud Noortekeskuses toe-
tavad ning sisustavad noorte aega 
Tairi, Tiiu ja välisvabatahtlik Na-
nuka. Nanuka on Gruusiast ning 
meie juures kuni 2023. aasta april-
lini, lisaks Rannu noortekeskusele 
osaleb Nanuka aktiivselt ka teiste 
valla noortekeskuste sündmustel, 
tutvustades oma riigi kultuuri ning 
samas kogedes ning õppides Eesti 
kultuuri ja noorsootööd. 

Aakre rahvamajas ootab noori 
Jane. Jane hobi on käsitöö ja jalgrat-
tasport ning tema sõnul on noored 
innustavad, inspireerivad ja ava-
tud, mõtlevad nö kastist välja ning 
nendega on väga tore aega veeta. 
„Nende kaudu õpin ka iseennast 
paremini tundma, sest tuleb ette, 
kus ka mina pean enda mugavust-
soonist välja astuma koos nendega. 
See on ennast arendav kogemus,“ 
jagab Jane.

Ulila Keskuses korraldab piir-
konna noorsootööd MTÜ Sooveere 
ja Irina. Noorsootöö nädalal on kes-
kuses planeeritud erinevaid töötu-
basid, näiteks 8.11 kell 16.30 toimib 
raamatukotile aplikatsioonide 
õmblemise töötuba, mida kor-
raldab Sirje Dementjeva. Töötuba 
on tasuta, kuid vajalik on eelnev 
registreerimine, sest kohtade arv 
piiratud. 10.11 kell 16-18 valmis-
tatakse isadepäevaks kingitusi 
portselanmaali õpitoas. Töötuba 
on  tasuta, kuid vajalik eelnev re-
gistreerimine, juhendab Irina Er-
mel. 

Peale selle on noortel võimalus 
osaleda laagrites, spordiklubide te-
gevustes ning rahvamajade ja selt-
side pakutavates tegevustes. Elva 
vallas on kaks huvikooli: Elva Huvi-
ala- ja Koolituskeskus ja Elva Muu-
sikakool. Erinevate huvihariduse ja 
-tegevuse võimaluste kohta leiab 
täpsemat infot Elva valla kodule-
helt ja Elva valla haridusteenuste 
haldussüsteemist ARNO. 

Malevasuvi 2022 
Suvel toimus Elva vallas viis male-
vat, milles osales kokku 50 noort. 
Malevad toimusid valla erineva-
tes piirkondades – Elvas, Puhjas, 
Rannus ja Rõngu ning Hellenurme 
ühismalev. Soovijaid oli igas piir-
konnas rohkem kui kohti. Malevas-
se saamiseks tuli kandideerida ja 
saata oma motivatsioonikiri mille-
le järgnes vestlus. Protsess on sar-
nane päriselt tööle asumisega. 

Noored osalevad malevas väga 
erinevatel põhjustel, kes tahab tee-
nida oma esimest palka, keda oo-
tavad ees sõbrad või keda hoopiski 

ELVA MALEVLASTE GRUPIPILT MALEVATE KOKKUTULEKULT.

Tingimuste loomisel teadmiste ja 
oskuste omandamiseks lähtutakse 
noorte vajadustest ja huvidest ning 
neid kaasatakse otsuste tegemisse. 
Oluline on, et noorsootöö on noo-
rele võimalikult lähedal. 

Noorsootöötaja lähtub oma töös 
noorsootöö korraldamise põhi-
mõtetest ning rakendab erinevaid 
tegevusi ja meetodeid sõltuvalt 
noorsootöö valdkonna eripärast, 
eesmärgist, sihtgrupist, noorsoo-
töö tegemise kohast ja situatsioo-
nist. Noorsootöötaja on teadlik 
noorte elu tegelikkusest ja kohali-
kest oludest, oskab hinnata noore 
olukorda ja vajadusi, valida ja ra-
kendada sobivaid meetodeid ning 
analüüsida tehtud töö mõjusust.  

Noorsootöötaja mõiste on väga 
lai, kõige enam levinumad ametini-
metused on noorsootöötaja, ringi-
juht, huvijuht, laagrikasvataja, hu-
vihariduse spetsialist jm. Huvijuhi 
nimetus on ajas muutunud ning 
kooli noorsootöötaja rolli kanna-
vad näiteks arendusjuhid, noorsoo-
tööjuhid, kogukonnatöö juhid jne. 

Noorsootöös osalemine annab 
teadmised, kogemused ja oskused, 
et noor oskaks ja tahaks ümbritse-
vas elukorralduses kaasa rääkida ja 
ise muutusi algatada, toetab tule-
vikutöö planeerimist ning annab 
mitmekülgsed kogemused elus 
toimetulekuks. Noorsootöö korral-

damine lähtub noorest, tema huvi-
dest ja vajadusest ning loob noore 
jaoks turvalise keskkonna oma või-
mete proovile panemiseks. 

Milliseid võimalusi 
pakume? 
Elva vallas on viis noortekeskust, 
kahes piirkonnas korraldab noor-
sootööd rahvamaja ning ühes ko-
gukonnakeskus. Noortekeskustest 
toimuvad erinevad huviringid ja 
üritused, loodud on tingimused 
vaba aja veetmiseks (nt lauamän-
gud, piljard, lebotamise nurgad 
jne). Keskustes on noorsootöötaja, 
kes toetab noori ning Elva Ava-
tud Noortekeskuses ootavad noori 
Dagmary ja Riin. MTÜ Hellenurme 
Avatud Noortekeskus on noorte 
ideedele avatud Mari-Liis. Rõngu 
Avatud Noortekeskusest leiab aga 
eest Kristjani. Kristjani sõnul on 
noored meie tulevik ning noor-
sootööd tehes saab anda oma pa-
nuse tulevikku. Kristjan sõnab, et: 
„Tänapäeva ühiskonnas on noortel 
palju erinevaid valikud ja see nõuab 
otsustamist, mis toob kaasa omad 
mured ja rõõmud. Oma töös tahan 
aidata noortel realiseerida nende 
ideid, suunata neid tegema õigeid 
otsuseid ning pakkuda läbi erineva-
te ürituste vaba aja veetmiseks häid 
võimalusi.“  

Puhja Avatud Noortekeskuses 

Foto: Sirle Lüüs

vanemad saadavad. Malevates tehti 
heakorratöid, nt surnuaedade kor-
rastamine, Ulila sadama heakorra-
tööd, Rõngu staadioni korrastami-
ne jne. Elva malevlased töötasid AS 
Tarmis, Marepleks OÜ-s, Elva Lin-
naraamatukogus ja Elva Huviala- ja 
Koolituskeskuses. 

Elva maleva noored osalesid Tar-
tumaa malevate kokkutulekul, kus 
võeti mõõtu erinevatel võistlus-
aladel, nt võrkpall, köievedu, tea-
tevõistlus, samuti hinnati rühma 
ühtsust ja maleva laulu. Kokku osa-
les 12 rühma ning Elva noored said 
üldarvestuses 5. koha. 

Lõimumislaager 
Suvel toimus Elva vallas kaks lõi-
mumislaagrit, mille eesmärk oli 
soodustada Ukraina noorte kii-
remat kohanemist eesti keele ja 
kultuuriruumiga ning valmidust 
jätkata haridusteed eestikeelses 
koolis. Juuli lõpus toimus laager 
Rõngu rahvamajas ning augustis 
korraldas laagri ka Altia spordiklu-
bi. Mängud, käeline tegevus, sport, 
erinevad töötoad. Laagrite korral-
damist toetas Haridus- ja Teadus-
ministeerium läbi toetusmeetme 
Eesti ja Ukraina noorte lõimumist 
ning eesti keele algõpet.  

Elva valla 
noortevolikogu 
Noortevolikogu on Elva vallavoliko-
gu juures tegutsev Elva valla noorte 
huve esindav esinduskogu. Tege-
mist on vabatahtliku ühendusega, 
mille eesmärk on Elva valla noorte 
õiguste ja huvide esindamine ning 
nõuande- ja otsustusprotsessides 
osalemine. Kaasa rääkimine valla 
noorsootöö küsimustes ja noorte 
aktiivne kaasamine ühiskondliku 
elu korraldamisse, samuti noorte 
julgustamine kodanikualgatusliku-
le tegevusele ning koostöö korral-
damine teiste noortevolikogude ja 
-ühendustega ja ettevõtjatega maa-
kondlikul, riiklikul ning rahvusva-
helisel tasandil.   

Noorevolikogu valitaks kaheks 
aastaks ning viimased valimised 
toimusid 2021. aasta sügisel, kui va-
liti III koosseis. Valimistel saavad 
kandideerida ja valida  Elva valla 
noored vanuses 14-26 aastat. Noor-
tevolikogu on esindatud volikogu 
haridus- ja noorsootöökomisjonis. 
Noortevolikoguga saab ühendust 
noortevolikogu@elva.ee  

Lisainfo: 
Sirle Lüüs, 
noorsootööspetsialist
sirle.luus@elva.ee
tel 5353 5466 
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Elva valla tänavune kaasava eelarve rahvahääletus toimus 17.–23. oktoobril 
e-keskkonna VOLIS vahendusel ning kokku anti 734 häält. Rahva hääletuse 
 tulemusel viiakse aastal 2023 ellu kolm enim hääli saanud ideed erinevatest 
Elva valla piirkondadest, milleks on:

Elva valla kaasava eelarve 
võiduideed on selgunud

VÕIDUIDEE ON LAIENDADA OLEMASOLEVAT ULILA MADALSEIKLUSPARGI RADA.

ehk 2023. aasta jooksul. Ühe objekti 
maksimaalne rahastussumma on 
15 000 eurot, kaasava eelarve ko-
gusumma Elva valla eelarvest on 
45 000 eurot.

Kaasav eelarve on paljudes maa-
ilmariikides, sealhulgas Eestis ka-
sutatav meetod, millega antakse 
kohalikule kogukonnale võimalus 
omavalitsuse eelarve koostamisel 
kaasa rääkida. Septembrikuu algu-
ses toimunud ideekorje raames lae-

kus Elva valla kaasavasse eelarvesse 
8 ettepanekut, millest sõelumisko-
misjoni otsusel pääses rahvahääle-
tusele 6 ideed. Kõikide tänavuste 
rahvahääletusele pääsenud kaasava 
eelarve ideedega on võimalik tut-
vuda Elva valla raadios www.raa-
dio.elva.ee.

Lisainfo:
Kertu Vuks, abivallavanem
kertu.vuks@elva.ee / 5813 7086

Foto: erakogu
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Korraldatakse Vikerkaare 24 
ja Oru 2//Peedi kinnistute 
detailplaneeringu eskiisi 
tutvustav avalik arutelu

Valmi-
nud on 
Vikerkaa-

re 24 ja Oru 2//
Peedi kinnistute 
detailplaneeringu 
eskiislahendus 
ning vallavalitsus 
korraldab selle 
tutvustamiseks 
avaliku arutelu 24. 
novembril algu-
sega kell 18 Elva vallavolikogu saalis (Kesk 32 Elva linn). 

Eelnevalt on võimalik detailplaneeringu eskiislahendusega tutvu-
da kuni 21. novembrini vallavalitsuses infosekretäri juures (Kesk 32 I. 
korrus) ning valla veebilehel www.elva.ee/planeeringud.

Planeeringuala asub Elva linnas Peedu asumis ja hõlmab osali-
selt Vikerkaare 24  ja Oru 2//Peedi kinnistuid (ala piir on joonisel 
näidatud punasega). Planeeringu eesmärk on planeeringuala 18 
krundiks jaotamine, kruntide kasutamise sihtotstarbe muutmine 
elamumaaks ja teemaaks, elamukruntidele üksikelamute püstita-
mise võimalikkuse väljaselgitamine, liikluskorralduse ja haljastuse 
lahendamine.

Lisainfo: 
Maarika Uprus, planeeringuspetsialist
maarika.uprus@elva.ee või 527 1860

Lõpetati Pikk 2 ja Pikk 4 
kinnistute detailplaneering, 
koostamist jätkatakse Pikk 2 
kinnistul

Vallavalitsus 
lõpetas 11. ok-
toobril Elva 

linnas Pikk 2 ja Pikk 
4 kinnistute detail-
planeeringu. Koosta-
mise lõpetamist Pikk 
4 krundi osas soovis 
nimetatud kinnistu 
omanik. Pikk 2 kin-
nistu omanik soovib 
täiendavat ehitusõi-
gust Pikk 2 krundil, seetõttu jätkatakse detailplaneeringuga ainult 
selle krundi osas (ala piir on joonisel näidatud sinisega). Eesmärk 
on välja selgitada planeeringualale täiendavalt ühe äri- ja eluhoone 
ehitamise võimalikkus. 

Pikk 2 kinnistu detailplaneeringu lähteseisukohtadega saab tut-
vuda valla veebilehel www.elva.ee/planeeringud.

Lisainfo: 
Maarika Uprus, planeeringuspetsialist
maarika.uprus@elva.ee või 527 1860

Kultuurispetsialist –  
Markus Toompere

UUS AMETNIK ELVA VALLAVALITSUSES

Markus asus vallavalitsusse tööle vabanenud kultuurispetsialisti ameti-
kohale oktoobri lõpus.

Kultuurispetsialisti ülesanne on kultuuri- ja spordialase tegevuse 
korraldamine Elva vallas. Ta planeerib ja aitab kaasa valla kultuurisündmuste 
korraldamises, koordineerib raamatukogude ja kultuurijuhtide tööd, tege-
leb kultuuriinfo kogumisega ning menetleb projekti- ja tegevustaotlu-
si. Muu hulgas koordineerib ka Tartu 2024 koostöölepingu täitmist 
ning aitab kaasa valla kultuuritraditsioonide järjepidevusele ning 
kultuuriajaloo jäädvustamisele.

Markus on lõpetanud Tartu Ülikooli kunstiajaloo eriala ning 
omab 15 aastast kogemust kultuurivaldkonna ja -projektide juh-
timises.

Kontakt: tel 5454 0014 / markus.toompere@elva.ee

 » Ulila seiklusrada vol 2  
(264 häält);

 » Rõngu staadion kaasaegseks 
ja mugavaks (117 häält);

 » jalgratta õpperada Elvasse  
(75 häält).

Palju õnne kõikidele võiduideede 
esitajatele!

Vastavalt Elva valla kaasava eel-
arve menetlemise korrale viiakse 
objektid ellu järgmise eelarveaasta 

PLANEERINGUALA.

DETAILPLANEERINGUALA.

MARKUS TOOMPERE. Foto:  
Triinu Paas
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Elva valla uute ilma-
kodanike lusikapidu 
2022. aasta maist septembri lõpuni sündinud laste lusika-

pidu toimub 16. novembril kell 16 Elva Kultuurikeskuses. 

Kõik osalised saavad ka ametliku kutse täpsema infoga.

Kutse peole saavad 66 beebit, kellest tüdrukuid on 38 ja poisse 
28. Üks paar on kaksikuid – poiss ja tüdruk.

Iga pisike ilmakodanik saab peol endale hõbelusika ning 
raamatu pealkirjaga „Pisike puu“, mis on välja antud koostöös Kul-
tuuriministeeriumi ja Eesti Lastekirjanduse keskusega.

PS! Kõik, kes ei ole saanud osaleda eelmistel lusikapidudel 
ning pole saanud hõbelusikat ega raamatut, võivad tulla nei-
le järele Elva vallavalitsusse tööpäeviti kell 8–16.30 (aadressil 
Elva, Kesk 32, lisainfo telefonil 730 9880). 

Elva vallas sündis 2021. aastal kokku 174 last, 2020. aastal sündis 
kokku 162 last. Viimane valla lusikapidu toimus selle aasta juunis.
Lisainfo: Sirle Lüüs, sirle.luus@elva.ee / 53535466
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Elva Haigla alustab Lõuna-
Eestis esimesena Tervisekassa 
rahastusega ülikülmaravi
Lõuna-Eesti perearstid 
tutvuvad 28. oktoobril 
Elva Haiglas äsja 
soetatud ülikülmaravi 
seadmega, mille seansid 
on eriarsti saatekirjaga 
patsientidele tasuta.

Elv haigla juhataja Peeter 
Laasik seletab: „Tänu uu-
tele seadmetele ja Tervi-
sekassaga sõlmitud le-

pingule saame lisaks edukatele 
sportlastele tõhusalt aidata ka tub-
lisid tööinimesi ja pensionäre, kel-
lele paarkümmend seanssi kestev 
ravi oleks liiga kulukaks“.

Traumade, liigeshaiguste, väsi-
muse ja depressiooni raviks mõel-
dud seadme kasutusvõimalusi 
-120 C juures selgitab perearstidele 
Lääne-Tallinna Keskhaigla reuma-
toloog Tõnis Päi, kes tegeleb üli-
külmaraviga juba üle kolmekümne 
aasta. 

„Ülikülmakambri ravi koos fü-
sioteraapiaga on eelkõige soovi-
tatav hulgiliigeskaebustega pat-
sientidele. Ravi on tulemuslik ka 
vaimse tervise probleemide korral. 
Meil käinud vaimse tervise prob-
leemidaga patsientidel on reeglina 
hästi läinud,” rääkis Tõnis Päi.

Elva Haigla ja Tervisekassa vahel 
sõlmitud lepingu alusel kaetakse 
patsiendi ülikülmaravi kulud ravi-
kindlustusmaksust, eriarsti saate-
kirjaga patsient ise maksma ei pea. 

Elva Haigla raviüksusele Tartus 
ja Elvas tarnis seadmed Weissmed 
OÜ maksumusega ligi 70 000 eurot.

Valuvaigistav 
protseduur
Ülikülmaravi on tugeva põletiku-
vastase toimega ja valuvaigistav 
protseduur kestab 20 sekundit kuni 
paar minutit. Selle aja jooksul hoi-
takse temperatuuri vahemikus -110 
C  kuni -150 C.  Ülikülmaravi seanss 

ELVA VALLA INFO

ELVA HAIGLA JUHATAJA PEETER LAASIK KONTROLLIB 
RAVISEANSI AJAL ÜLIKÜLMARAVI KAMBRI TÖÖD.

Foto:  
Jassu Hertsmann

leevendab nii valutavaid liigeseid 
kui ka meeleseisundit, sest külm 
toimib üle kesknärvisüsteemi. Lee-
venevad selja- ja liigesevalud, liige-
sepõletikud, vähenevad astmavae-
vused. Külma vahetu toime kestab 
kuni viis tundi. Ravikuur koosneb 
reeglina kuni 20 seansist, mille toi-
me kestab kuni poolteist aastat. 

Ülikülmaravi hakati kasutama 
Jaapanis 1970. aastate lõpul. Eestis 
alustas dr Tõnis Päi 1988. aastal. 
Praegu on ülikülmaravi väga popu-
laarne Saksamaal, kus töötab sada-
kond kambrit, samuti Poolas. 

Arstiabi paljudele 
inimestele
Peale Elva Haigla osutavad ülikül-
maravi teenust Tervisekassa raha 
eest veel Põhja-Eesti Regionaal-
haigla ja Pärnu Haigla.

Elva Haigla pakub arstiabi roh-
kem kui 23 000 inimesele Elva val-
las, Tartumaal Nõo ja Kambja vallas 
ning Valgamaal Otepää vallas, ravi-
üksus töötab samuti Tartus.

Täpsem informatsioon:
Peeter Laasik, Elva Haigla juhataja
peeter@ehaigla.ee 

LUGEJA KÜSIB

KUIDAS KÄITUDA, KUI 
MÄRKAD PROBLEEMI 
TÄNAVAVALGUSTUSEGA?

Selleks, et praegusel järjest pimeneval 
ajal saaksime tänavavalgustuse mure-
dega võimalikult operatiivselt tegeleda, 

siis tuletame meelde, kuidas igaüks meist saab probleemi 
 lahendamisel kõige paremini abiks olla.

Kui märkad, et Elva vallas ei põle tänavavalgustus või kui  märkad, 
et tänavavalgustus põleb hoopis päevasel ajal, siis:
 » Tee selgeks, kus sa asud – näiteks lähima maja aadressi 

 täpsusega.
 » Püüa kindlaks teha, kas valgusti ei põle üldse või vilgub (st töö-

tab mõnda aega ja siis kustub).
 » Teavita probleemist Elva valda helistades Elva valla heakorra-

telefonil +372 3333 666, kuhu on võimalik teavet jätta ööpäeva-
ringselt.

 » Samuti saab infot vallaga jagada mugavalt ka Elva valla äpi 
kaudu.

Kui on juhtunud õnnetus ning elektri- või tänavavalgustusliinid on 
maas või ripuvad ohtlikult maa kohal, siis:
 » Sõltumata sellest, kas olid ise õnnetusega seotud või mitte, siis 

helista esimesel võimalusel hädaabinumbril 112 või Elektri-
levi rikketelefonil 1343.

 » Ära püüa olukorda ise lahendada või otsida elektrikut, kuna 
piirkonniti on käidukorraldajad erinevad.

Küsimuste-täpsustuste korral on abiks:
Kullo Laos, geoinfospetsialist
kullo.laos@elva.ee / 5191 5914

Elva valla leht ootab lugejate küsimusi rubriiki „Lugeja 
küsib“.  Oodatud on kõik küsimused, mis on seotud valla 
või vallas  toimuvaga ning millele saavad vastata valla-
valitsuse ametnikud. Küsimusi oodatakse e-aadressil 
infoleht@elva.ee või tel 730 9882.

Elva haigla ja haigekassa vahel sõlmitud lepingu alusel kaetakse 
patsiendi ülikülmaravi kulud ravikindlustusmaksust, eriarsti  
saatekirjaga patsient ise maksma ei pea.
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KOGUKOND

Tulenevalt Ühisvee-
värgi ja -kanalisatsiooni 
 seadus § 141 veeteenu-
se hinna kehtestami-
ne,  teatab AS Emajõe 
 Veevärk, et alates 1. det-
sembrist 2022 hakkavad 
kehtima uued hinnad 
vee- ja kanalisatsiooni-
teenuste eest.

Konkurentsiamet on 
10.10.2022 otsusega nr 
9-3/2022-041 kooskõlas-
tanud AS Emajõe Vee-

värk uued veeteenuse hinnad. 
Olukorras, kus inflatsioon on 

ligikaudu 25% ja kõrge elektriener-
gia hind püsib, ei kata kehtivas 
veeteenuse hinnas sisalduv Kon-
kurentsiameti heakskiidetud elekt-
rienergia hind endiselt üldhuvi- ja 
elutähtsa teenuse tagamiseks vaja-
likke põhjendatud kulusid.

Pöördumine Riigikogule
Elektrikulu osakaal moodustab joo-
givee puhastamise, tarbijani toi-

Emajõe Veevärk teatab veeteenuse 
hindade muutusest 1. detsembrist

riigihanke kohustuslane ning üksi 
elektrienergia müüja ei suuda fik-
seeritud hinnapakkumist jõus hoi-
da üle ühe päeva, mis tulenevalt 
riigihanke reeglitest ei võimalda 
meil elektrienergia ostmiseks le-
pingut sõlmida.

metamise, reovee ärajuhtimise ja 
puhastamise kuludest ligikaudu 45 
protsenti ning et tagada kvaliteet-
ne ja järjepidev elutähtsa teenuse 
osutamine, tuleb AS-il Emajõe Vee-
värk kulude katmiseks taas veetee-
nuse hinda muuta. 

Eesti Vee-ettevõtete liit on tei-

nud avaliku pöördumise Riigiko-
gule selleks, et elutähtsa teenuse 
osutajad saaksid stabiilne elektri-
energia hinna, mis peataks ka vee-
teenuse hinnatõusu. 

AS-il Emajõe Veevärk ei ole ol-
nud võimalik stabiilset elektrihin-
da kindlustada kuna ettevõte on 

Korteriühistute 
nõustamine KredExi 
teenuste osas
Juba pea poolteist aastat nõustavad maakondlikud 
arenduskeskused (MAK) üle Eesti korteriühistuid tasuta 
erinevate EASi ja KredExi ühendasutuse toetuste, laenude 
ja käenduse teemal. 

Selle aasta jooksul on seda 
võimalust kasutanud roh-
kem kui 500 korteriühistut 

igast Eesti maakonnast. Alates 
nõustamisteenuse algusest on 
toimunud aga tervelt 1200 nõus-
tamist.

„KredEx teeb alates eelmise 
aasta kevadest koostööd maa-

kondlike arenduskeskustega, et 
pakkuda ühistutele parimat või-
malikku kohapealset nõustamist 
ning seda kohalikke olusid hästi 
tundvate ekspertide poolt,“ üt-
les KredExi eluaseme- ja ener-
giatõhususe osakonna juht Triin 
Reinsalu. 

Tartumaa arenduskeskuse, 

SA Tartu Ärinõuandla, juhataja 
Jan Lätt sõnul on ühistud selle 
võimaluse tänuga vastu võtnud. 
„Huvi on tuntud kõigi korterela-
mutele suunatud teenuste ehk nii 
renoveerimislaenu, käenduste kui 
ka rekonstrueerimistoetuste vas-
tu. Ühistute tagasiside kohaselt 
on väga positiivne just võima-
lus infot oma kodukohast saada, 
kuna see annab lisamotivatsiooni 
ja lihtsustab korterelamu uuen-
damise ja energiatõhususe suu-
rendamisega edasi liikumiseks,“ 
lausus Lätt. 

Ühistud võivad maakondliku 
arenduskeskuse konsultandi kut-
suda ka korteriühistu koosoleku-
le, et ühistuliikmed saaksid otse 
eksperdilt neid huvitavaid erine-
vaid küsimusi küsida ning Tartu-
maal on konsultant juba mitme 
ühistu liikmetega kohtumas käi-

nud. „Usume, et kui avaneb uus 
taotlusvoor, kasvab ka ühistute 
huvi konsultante koosolekule 
kutsuda,“ lisas ta.  

KredEx pakub korterelamute 
korrastamiseks ja energiasäästu 
kasvatamiseks erinevaid toetusi, 
otselaenu ja käendust. Maakond-
likust arenduskeskusest saavad 
korteriühistud abi küsida nii eri-
nevate teenuste tingimuste ja 
sobivuse, taotluste nõuete, ajaka-
va kui vajalike tähtaegade kohta. 
Vajadusel pakuvad konsultandid 
abi ka KredExi taotluse täitmisel 
ja esitamisel. 

Konsultatsiooni kasutamiseks 
tuleb korteriühistul võtta kohtu-
mise kokkuleppimiseks ühendust 
Tartu Ärinõuandla konsultandi-
ga, täpsem info siin: 

www.arinouandla.ee/kontakt

TELLI 
KIRJAKANDJA 
ENDALE KOJU

Soovid saata või saada 
pakki? Vajad postmar-
ki, ümbrikku või paken-

dit? Tasuda arveid või saata 
kirja? Kutsu selleks perso-
naalne kirjakandja koju või 
tööle! See on tasuta, kui elad 
postiasutustest kaugemal kui 
5 km, lähemalt tulek maksab 5 
eurot. Kehtivad täpselt samad 
hinnad kui postiasutuses ja 
maksad ainult ostetavate pos-
titeenuste eest. 

Tellimiseks helista tele-
fonil 6643 330 või täida tel-
limus omniva.ee/era/abiinfo/
kirjakandja_tellimine. Märgi, 
mida soovid teha kirjakand-
ja abil ja aadress. Omniva 
klienditeenindaja võtab Si-
nuga ühendust ja lepib kokku 
teenindamise aja. Tellimust 
tullakse täitma üldjuhul juba 
järgmisel tööpäeval, aga mit-
te hiljem kui kahe tööpäeva 
jooksul ajavahemikus kell 
8–17.

LÜHIDALT

Foto:  
Omniva

OMNIVA 
KIRJAKANDJA.

PIIRKOND HIND KUNI 30.11.2022 HIND ALATES 01.12.2022

Tegevuspiirkonnad välja arvatud Elva linn hind km-ta hind km-ga hind km-ta hind km-ga

tasu vee eest 1,426 1,711 1,600 1,920

tasu reovee ärajuhtimise ja puhastamise eest I grupp 2,085 2,502 2,355 2,826

tasu reovee ärajuhtimise ja puhastamise eest II grupp 3,095 3,714 3,901 4,681

Elva linna tegevuspiirkond hind km-ta hind km-ga hind km-ta hind km-ga

tasu vee eest elanikele 1,408 1,690 1,582 1,898

tasu vee eest ettevõtetele 1,459 1,751 1,634 1,961

tasu reovee ärajuhtimise ja puhastamise eest elanikele 2,015 2,418 2,285 2,742

tasu reovee ärajuhtimise ja puhastamise eest 
ettevõtetele

2,295 2,754 2,565 3,078

tasu reovee ärajuhtimise ja puhastamise eest II grupp 3,095 3,714 3,901 4,681

Emajõe Veevärgi uued hinnad alates  
1. detsembrist 2022.

ELVA VALLA 
KULD- JA 
TEEMANTPULMADE 
TÄHITSAMINE

Traditsiooniline kuld- 
ja teemantpulmapaa-
ride vastuvõtt toimub 

16. novembril kell 13 Elva 
kultuurikeskuses. 

2022. aastal tähistab Elva 
valla kodanikest kuldpulma 
41 paari ning teemantpulma 
kaheksa paari. 

Kõikidele  pulmapaaridele 
on saadetud paberkandjal 
kutse.

Lisainfo:
Liis Lehiste, haridus- ja 
kultuuriosakonna juhataja
liis.lehiste@elva.ee
tel 5464 0550
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Seitse olulist teadmist 
 energiamaailma kohta
Riigiettevõttel Eesti 
Energia on alates 2022. 
aasta sügisest kohustus 
müüa kodutarbijatele 
ning osa äri tarbijatele 
elektrit universaal-
teenusena. 

See tähendab, et sisuliselt 
saab tarbija valida fiksee-
ritud paketi, mille hind 
on moodustunud börsi-

väliselt ja mis kujuneb Konkurent-
siametiga kooskõlastatud tootmis-
hinna alusel.

Universaalteenus on riigipoolne 
valikmeede, mis aitab inimestel ja 
äritarbijatel maandada riske ja lee-
vendada tuleva talve potentsiaal-
seid hinnatõuse. Universaalteenust 
võimaldab pakkuda nn elektritu-
rureform, millega riik pani Eesti 
Energiale kohustus müüa alates sü-
gisest elektrit Eesti kodutarbijatele, 
osa äritarbijatele ja kõigile elektri 
edasimüüjatele universaalteenuse-
na. Ka teised elektrimüüjad võivad 
oma klientidele universaalteenust 
pakkuda ning nad saavad õiguse 
osta selleks vajamineva elektri riigi 
elektritootjalt.

Universaalteenus on sisuliselt 
elektripakett, millega saab vaba-
tahtlikult liituda. Lõplik tarbijale 
pakutav hind koosneb tootmisku-
ludest, elektritootja mõistlikust 
kasumist ja elektrimüüja müügiku-
ludest.

Kodutarbijatele universaaltee-
nuse osutamisest ministeeriumile 
praeguseks teada andnud järg-
mised elektrimüüjad: AS Alexela, 
Alexela Energia Teenused AS, Eesti 
Energia AS, AS Eesti Gaas, Electric 
Terminal OÜ, Elektrum Eesti OÜ, 
AS Elveso, Ramsi Turvas AS, Saku 
Maja OÜ, Scener OÜ, Veerenni Jao-
tusvõrk OÜ, VKG Elektrivõrgud OÜ 
ja 220 Energia OÜ. Äritarbijatele 
hakkavad lisaks eelmainitud ette-
võtetele universaalteenust osuta-
ma ka Nordic Power Management 
OÜ ja Olerex AS.

Kuidas elektrihind 
kujuneb?
Laias laastus on iga tarbija valinud 
ühe kolmest: kas börsihinnaga, fik-
seeritud hinnaga või universaaltee-
nuse elektri.

Börsielektri hind kujuneb turul, 
kus elektrimüüjad pakkumisi tee-
vad. Hind on odav, kui taastuvatest 
allikatest (päike, tuul, vesi, tuum) 
tulev energia katab elektritarbimi-
se. Kui taastuvenergiast jääb vä-
heseks, pääsevad turule kivisöest, 
põlevkivist ja gaasist tootvad elekt-
rijaamad. Kõrgete keskkonnamak-
sude tõttu on neis toodetud elekter 
kordades kallim ja see viib ka elekt-
ri börsihinna üles.

Fikseeritud hinnaga elektrit 
ostvaid tarbijaid börsi igapäevane 
kõikumine ei mõjuta. Elektri eest 
tasutakse hinda, mis kokku lepitud 
perioodi jooksul ei muutu. Küll aga 
– kui elektri börsihind on kõrge, on 
seda ka elektri kokkuostuhind, mis-
tõttu pakuvad elektrimüüjad prae-
gu palju kallima hinnaga fikseeri-
tud elektrit, kui tarbijad tahaksid.

Universaalteenust reguleerib riik 
ning elektri tootmishinna kinnitab 
Konkurentsiamet. Iga elektrimüüja 
lisab tootmishinnale põhjendatud 
kulud, mõistliku ärikasumi ning 
käibemaksu. Paljude tarbijate mee-
lehärmiks ei paku universaalteenus 
odavat elektrit. Nii on, sest uni-
versaalteenuse elektrit toodetakse 
põlevkivijaamades, mis on teadu-
pärast ülikõrgete keskkonnamak-
sudega seotud. Kuna tootmishind 
on muutuv, võib ka universaaltee-
nuse hind ajas tõusta ja langeda.

Riik toetab kodu-
tarbijaid ka sel talvel
Riik kompenseerib osa koduklien-
di elektrile, gaasile ja kaugküttele 
tehtavatest kulutustest, olenemata 
kehtivast paketist või energiamüü-
jast. Toetusmeetmed kehtivad 1. ok-
toobrist 2022 kuni 31. märtsini 2023 
ning rakenduvad arvetel automaat-
selt. Lisatoetuste kohta tasub uuri-
da ka kohalikelt omavalitsustelt.

Kodutarbijale kompenseerib riik 
üle 8 s/kWh käibemaksuta elektri-
energia hinnast kuni 5 s/kWh. Gaa-
si kodutarbija lõpphinnast kom-
penseerib riik 80% üle 80 €/MWh 
(käibemaksuta) ületavast kulust 
kuni 2,6 MWh tarbimise ulatuses 
ühes kuus. Kaugküttevõrgu kaudu 
jaotatud soojuse hinna leevenda-
miseks näeb toetusmeede ette üle 
80 €/MWh (käibemaksuta) hinna-

ga soojuse kulu kompenseerimise 
80% ulatuses. 

Elektriarvel on kolm 
osa: elektrienergia, 
võrguteenus, taastuv-
energia tasu ja 
elektriaktsiis
Elektrienergia maksumus sõltub 
sellest, millise hinnaga elektrit 
ostetakse ning kui palju on seda 
tarbitud. Fikseeritud või univer-
saalteenuse hinnaga elektrit ostes 
saab igakuist energiakulu ette pla-
neerida.

Võrguteenuse tasu läheb võrgu-
teenuse osutajale selle eest, et ta 
elektri tarbijani toimetab ning sel-
leks vajalikku taristut korras hoiab 
ja arendab.

Taastuvenergia tasu ja elekt-
riaktsiis on riiklikud maksud. Neist 
esimene toetab taastuvenergia 
arendamist Eestis, teisega rahasta-
takse keskkonnahoidu.

Nii võrguteenuse kui ka riiklike 
maksude suurus sõltub tarbitud 
elektrienergia hulgast. Seega, vä-
hendades elektritarbimist, on arvel 
ka arve teised komponendid väik-
semad.

Energiakriis ei lükka 
rohepööret edasi 
Praegune olukord nõuab tarku va-
likuid ning rohepööret tuleb hoo-
pis kiirendada. Eesti Energia on 
võtnud sihiks lõpetada põlevkivie-
lektri tootmine 2030. aastaks ning 
edaspidi elektrit vaid taastuvatest 
allikatest toota. Vedelkütuste toot-
misel asendub põlevkivi 2045. aas-
taks järk-järgult prügiplasti ja va-
narehvidega.

Puudu on vaid üks 
meretuulepark ja 120 
maismaatuulikut
2030. aasta elektri rohepöördeks 
on vaja vaid ühte meretuuleparki 
ja veel umbes 120 maismaatuuli-
kut. Paljud neist projektidest on 
Eesti Energia tütarettevõttel Enefit 
Greenil juba töös: Purtse tuule- ja 
päikeseparki ehitatakse, etteval-
mistamisel on Sopi ja Tootsi tuu-
leenergeetika ala, samuti on aren-
duses Risti, Põlendma, Siiraku ja 
teised tuulepargid ning Liivi lahe 
meretuulepark. 

Taastuvenergia investeeringuid 
ei tohi edasi lükata. Ainult nii taga-
me taskukohase, rohelise ja kätte-
saadava elektrienergia.

ENERGIA

Universaalteenus on sisuliselt elektripakett, millega saab vabatahtlikult liituda. Lõplik tarbijale pakutav hind 
koosneb tootmiskuludest, elektritootja mõistlikust kasumist ja elektrimüüja müügikuludest.

Elektripaketi valik sõltub tarbimis harjumustest 
Otsuste tegemisel võiks lähtuda neist punktidest:
 » Kui praegune elektrihind on fikseeritud alla universaalteenuse 

hinna, siis on mõistlik sellega kuni lepinguperioodi lõpuni jätkata 
ja energiakulu kindlalt kontrolli all hoida.

 » Kui praegune fikseeritud elektrihind on universaalteenuse hinna-
ga enam-vähem tasemel, siis võib paar kuud oodata ja jälgida, kas 
universaalteenuse hind tõuseb või langeb, ning seejärel valik teha.

 » Kui ei suuda otsustada, kas jätkata börsielektri ostmist või mitte, 
tuleb tarbimisharjumustele mõelda. Kui kodust elektritarbimist 
saab suunata odavama hinnaga tundidele, on börsist kasu. Kui 
elektritarbimise juhtimine ei ole võimalik, annab universaaltee-
nus hinnakindluse.

PANE TÄHELE!

Universaalteenust ei ole 
kohustuslik
Elektrimüüja viib või on viinud 
automaatselt universaalteenusele 
üle ainult need kodutarbijad, kelle 
elektrihind on universaalteenuse 

omast kõrgem.
Kui tarbija on saanud universaal-

teenuse pakkumise, kuid ei soovi 
seda vastu võtta, siis tuleb elektri-
müüjat teavitada. Samamoodi võib 
universaalteenusega igal ajal liituda.
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KRIIS

Päästeamet koostas generaatorite ohutu 
paigaldamise ja kasutamise juhendi

Päästeamet koostas ohutus-
juhendi, kus peamistele as-
jadele vastused võib leida. 
Juhend on abimaterjaliks 

elektrigeneraatori soetamisel, pai-
galdamisel ja kasutamisel. Välja on 
toodud peamised ohutusnõuded 
nii hoonesse paigaldatavate ehk 
statsionaarsete generaatorite kui 
ka kodumajapidamises kasutatava-
te generaatorite kohta.

Enne generaatori ostu:
 » Selgita välja, milliseid elektri-

seadmeid hädaolukorras vajad.
 » Arvuta välja vajalike seadmete 

elektrivajadus.
 » Juhul kui soovite generaatoriga 

ühendada elektroonikasead-
meid, peab olema generaatorile 
märgitud AVR (automaatne pin-
geregulaator) kui seda märget ei 
ole, siis tohi elektroonikasead-
meid generaatoriga ühendada.

 » Mõtle hästi läbi, millises kohas 
hakkad generaatorit kasutama. 
Kohtkindla generaatori puhul 

lisa vingugaas.ee. Paigalda vin-
gugaasiandur!

 » Generaatori juures pikendusjuht-
me kasutamisel jälgi, et see oleks 
poolilt täielikult maha keritud. 
Lahtikerimata juhe võib üle kuu-
meneda ning põlema süttida.

Kohtkindel siseruumi 
paigaldatav generaator
Püsivalt saab generaatori paigal-
dada nii hoone siseruumi, aga ka 
hoone vahetusse lähedusse õue. 
Generaatori paigaldamisel siseruu-
midesse tuleb jälgida nõudeid, et 
selle kasutamine ka ohutu oleks. 

Generaatoriruum:
 » Vali generaatorile sobiv ruum ja 

mõtle läbi, kuidas ruumi õhuva-
hetus tagada.

 » Ruumis peab olema võimalus 
heitgaaside välja juhtimiseks 
(ruum, kuhu generaator paigal-
datakse peab olema vähemalt 
ühe välisseinaga).

 » Generaatorist väljuvad heitgaase 
peab olema võimalik juhtida 
kaugemale hoone õhutuse või 
õhuvõtu avadest (ventilatsioo-
niavad, avatavad aknad jne sest 
heitgaasid ei tohi sattud õhutus-
avade kaudu tagasi hoonesse).

 » Generaatori ruumist peab olema 
võimalik moodustada eraldi 
tuletõkkesektsioon.

Et kriisivarust oleks ikka ainult abi
MARE ODER
MÜRGISTUSTEABEKESKUS

Äreval ajal on paljud meist 
väga mõistlikult varunud 
kriisivarusid: toitu, ravi-

meid, kemikaale, patareisid jpm. 
Lastega peredes ja ka vanavane-
matel tasub läbi mõelda, kuidas 
neid hoiustada, et hädavajali-
kust ei saaks oht omaette. 

Eestis juhtub igal aastal üle 5000 
mürgistusõnnetuse, mis jõuavad 
tervishoiutöötajateni. Kuigi kodu 
peaks olema meie kindlus, juhtub 
90% mürgistusõnnetustest just 
seal. Sageli satuvad õnnetustesse 
väikelapsed, kes õpivad maailma 
tundma muuhulgas maitsmise kau-
du. Keskmisest rohkem juhtub õn-

netusi ka eakatega. Enamus mürgis-
tusi on aga tüüpilist laadi ning neid 
teades on õnnetusi lihtne ennetada. 

Ravimid olgu 
ravimikapis
Suur osa mürgistusõnnetusi juhtub 
ravimitega. Põhjuseks vale ravimi 
võtmine või ravimi üleliigne ma-
nustamine. Ohutuse tagamiseks on 
ravimeid kasulik hoida ainult täis-
kasvanutele kättesaadavas kohas. 
Kõige ohutum ravimite hoidmise 
koht on lukustatav ravimikapp. Kui 
kriisiks varutud ravimid sinna ära 
ei mahu, tasub leida mõni muu tur-
valine koht, näiteks kõrgemal asuv 
kapp. 

Ravimeid paigutades tasub 
mõelda ka olukorrale, kui ravimi 

haarajal on kiire ja ollakse väsinud –  
ravimite segiajamisi juhtub ka 
noortel täiskasvanutel. Paigutades 
tasub märgata ka aegumistähtaegu 
ja selle saabumisel viia aegunud ra-
vimid tagasi apteeki. 

Selleks, et täiskasvanud ravimite 
seas paremini orienteeruks, tasub 
vältida erinevate ravimilehtede 
ühte ravimikarpi panemist. Samu-
ti ei tasu ravimilehti lahtiselt hoi-
da, sest need lähevad väga lihtsalt 
omavahel segamini.

Kemikaalide  
paigutamine
Kemikaalimürgistusi on mitmesu-
guseid, aga kindel retsept mürgis-
tuseks on kemikaali limonaadi- või 
veepudelisse ümbervalamine. Eriti 

ohtlik on seejuures 30% äädikas, 
sest ka üks lonks võib kaasa tuua 
söövituse. Tark on koju osta üldse 
ainult 10% äädikat, mille õnnetuse 
sattumisel kogeb inimene möödu-
vat limaskesta ärritust. 

Kemikaalidki tasub hoiustada 
nii, et lapsed neid kätte ei saaks. 
Eriti põnevad on lastele magusa 
lõhna ja värviliste pudelitega pe-
suvahendid ning pesugeelkapslid. 
Viimased on väga ohtlikud väi-
kelastele, sest neis olev vahend on 
söövitava toimega ning kapsel ker-
gelt purunev. 

Kemikaalide paigutamist ja 
kasutamist tasub ka täiskasva-
nud pereliikmetele selgitada. 
Mõne aja eest saime näiteks teate 
 eakast, kes arvas, et pesugeelkap-
sel on moodne salatikaste ning 
serveeris seda toidulaual. Sellis-
te olukordade vältimiseks tasub 
veenduda, et lähedased teavad, 

millega on tegu, kui majja tuleb 
mõni uus vahend. 

Patareid kindlasse kohta
Patareidest on rõõmu mänguasja-
de ja elulist abi taskulampide sees, 
kuid inimkehas põhjustavad need 
hävingut. Eriti ohtlikud on pisi-
kesed ja süütuna näivad nööppa-
tareid, mis aga vedelikuga kokku 
puutudes tekitavad ajas aina süve-
neva söövituse. Tagajärjed võivad 
olla väga karmid. Seega tasub alati 
jälgida, et nii pakendis kui pakendi-
ta, uued ja kasutatud patareid olek-
sid väikeste sõrmede ulatuskaugu-
selt kaugel väljas. Samuti tasub üle 
vaadata, et koduste seadmete pata-
reikatted oleksid kõvasti kinni. 

Mürgistuse või selle kahtluse 
korral tasub alati helistada mür-
gistusinfoliinile 16662, liin töötab 
ööpäev läbi.

 » Ära kasuta generaatorit niiskes 
või märjas keskkonnas.

 » Jälgi, et generaatori heitgaasid 
ei liiguks õhuvooludega õuest 
siseruumidesse ja põlevma-
terjalid paikneksid kuumadest 
pindadest ohutus kauguses.

 » Hoidu generaatori ülekoorma-
misest ja ära ületa generaatori 
lubatud nominaalvõimsust.

 » Ära hoia kütusevaru generaatori 
vahetus läheduses ja jälgi, et 
kütusetaara ei lekiks.

 » Pea meeles, et töötavat gene-
raatorit ei tohi tankida. Tankida 
tohib vaid jahtunud mootoriga 
generaatorit.

 » Hoolitse selle eest, et kõik gene-
raatori kasutajad teaksid, kuidas 
ohutult generaatorit kasutada 
ja oleksid kursis, kelle poole kü-
simuste või tehniliste riketega 
pöörduda.

 » Kui tekib vajadus generaatori 
kasutamiseks siseruumides või 
rõdul, uuri, kas tootja paigal-
dus- ja kasutusjuhendis on see 
lubatud. NB! Siseruumidest on 
kindlasti vaja tagada heitgaasi-
de välja tuulutamine.

 » NB! Generaatori kasutamisel 
jälgi, et siseruumidesse ei ko-
guneks vingugaasi. Vingugaas 
on tervisele ohtlik gaas, mis on 
nähtamatu ning lõhnatu - loe 

uuri, millise ruumi tingimused 
sobivad generaatori paigalda-
miseks. Jälgi, kas generaator on 
mõeldud kasutamiseks siseruu-
mides või õues. Siseruumidesse 
mõeldud generaatorid ei talu 
muutlikke ilmastikutingimusi ja 
niiskust.

 » Statsionaarse generaatori pai-
galdamise korral uuri kohalikust 
omavalitsusest, kas on vaja esita-
da Ehitisregistrisse ehitusteatis.

Generaator kodu-
majapidamises
NB! Võta aluseks tootja paigaldus-, 
kasutus- ja hooldusjuhis.
 » Vali generaatori kasutamiseks 

välja sobiv koht.
 » Paigaldamiseks vali tasane ja 

stabiilne aluspind.
 » Tööks kasutatav generaator 

peab olema maandatud.
 » Kasuta ainult töökorras gene-

raatorit.
 » Ära kasuta generaatorit põlev-

materjalide lähedal.

 » Mõtle läbi ja vali ka koht, kus 
saad vajadusel kütusevaru 
hoiustada.

 » Generaatori ruum koos kütuse-
varuga võib jääda ühte tuletõk-
kesektsiooni.

 » Generaatoriruumi asukoht on 
soovitatav valida võimalikult 
lähedale hoone peakilbiruumile 
(võimalikult lühikese ühendus-
juhtmestiku paigaldamiseks).

Kasutamine
 » Kasuta ainult töökorras gene-

raatorit.
 » Ära kasuta generaatorit niiske-

tes/märgades ruumides.
 » Hoidu generaatori ülekoorma-

misest ja ära ületa generaatori 
lubatud nominaalvõimsust.

 » Paigalda vingugaasiandur - ge-
neraatori kasutamisel tekib oht 
vingugaasi tekkele. Vingugaas 
on tervisele ohtlik gaas, mis on 
nähtamatu ning lõhnatu - loe 
lisa vingugaas.ee.

 » Generaatori kasutamisel kont-
rolli, et õhutusavad tagavad 
värske õhu ruumis.

 » Kütusevaru ära hoia generaatori 
vahetus läheduses ja jälgi, et 
kütusemahuti ei lekiks

 » Pea meeles, et töötavat gene-
raatorit ei tohi tankida. Tankida 
tohib vaid jahtunud mootoriga 
generaatorit.

 » Hoolitse selle eest, et kõik gene-
raatori kasutajad teaksid, kuidas 
ohutult generaatorit kasutada 
ja teaksid, kellega küsimuste või 
tehniliste riketega pöörduda.

Allikas: www.rescue.ee/et/juhend/ 
generaatorite-ohutus.

Hädaolukorraks valmistumise ja energiakindluse 
tagamiseks on hakatud senisest enam soetama 
elektrigeneraatoreid ning on tekkinud küsimusi, 
kuidas neid paigaldada ning kasutada nii, et ka 
ohutus oleks tagatud. 
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Maa uus väärtus selgus  oktoobri viimasel päeval
Tänavu toimus 21 
aasta järel taas maade 
korraline hindamine, 
mis annab objektiivse 
ja ajakohase info maa 
turupõhise väärtuse 
kohta. Maa uus väärtus 
on alates 31. oktoobrist 
Maa-ameti veebilehel 
kõigile huvilistele 
kättesaadav. 

MAA-AMET

Kuidas maa korraline 
hindamine toimub? 
Maa korralise hindamisega mää-
ratakse üheaegselt kõikidele Eesti 
maaüksustele ligikaudne turupõhi-
ne väärtus ehk maa maksustamis-
hind. Hinnatakse ainult maad, ei 
hinnata kasvavat metsa ja ehitisi. 
Hindamisel paikvaatlusi ei tehta, 
tulemused arvutatakse andmeko-
gude andmetele tuginedes ja hin-
damismudeleid kasutades. Väärtus 
arvutatakse toimunud tehinguhin-
dade võrdlemisel ja kohandamisel 
hinnatava maa omadustega. 

Hindamise teeb Maa-amet koos 
kutseliste kinnisvara hindajatega. 
Maaomanik ei pea tegema muud, 

Kuna maa väärtus on viimase 
kahe kümnendi jooksul kordades 
kasvanud, siis on 2022. aasta maa 
maksustamishinnad samuti kor-
dades kõrgemad kui praegu kehti-
vad 2001. aasta maa maksustamis-
hinnad. Ära hoidmaks maamaksu 
hüppelist kasvu, on seadusega lan-
getatud maksimaalseid maamak-
sumäärasid viis korda ning seatud 
piirang, et maamaks ei saa tõusta 
rohkem kui 10% aastas. 

Mis on maa hindamisel 
sel korral teisiti?
Eelmistel maa korralistel hinda-
mistel (1993, 1996, 2001) olid ko-
halikud omavalitsused hindamise 
protsessi aktiivselt kaasatud ja piir-
kondades olid veidi erinevad lähe-
nemised. Seekord viib hindamise 
läbi Maa-amet koos kutseliste hin-
dajatega ühtse metoodika alusel. 

Eelmistel korralistel hindamistel 
moodustati hinnatsoonid, hinda-
mistulemuseks olid tsoonide hin-
nad maa sihtotstarbe ja kõlvikute 
kaupa, mille alusel tuli igale katast-
riüksusele maa maksustamishind 
eraldi välja arvutada. Seekord ar-
vutatakse maa väärtus kohe igale 
maaüksusele. 

Võrreldes varasemate hinda-
mistega on praegu palju rohkem 
tehinguandmeid, mis võimaldab 
kasutada automaatseid hindamis-
mudeleid. See tähendab, et kõik 
arvutused tehakse automaatselt, 
kuid hindamismudelid (metoo-
dika) on välja töötatud hindajate 
meeskonna poolt. Kui maaüksuse 

Elva vald tähistas 5. 
sünnipäeva ning lükkas 
käima külastusmängu  
Elva vald tähistas 24. oktoobril oma 5. sünnipäeva ning 
sel puhul oleme käima lükanud ka ühe põneva Elva valla 
külastusmängu.

Sünnipäeva tähistamine 
Elva keskväljakul oli vaa-
tamata külmale ilmale üt-

lemata tore ja südantsoojendav. 
Valla vanem Priit Värv sõnas oma 
kõnes: „Elva vald on alles väike 
mürsik, kes kasvab ning kel on 
suur tulevik veel ees. Siiski on ta 

juba viie aasta jooksul näidanud 
üles suurt teotahet, koostöövalmi-
dust ning kiiret  arenemisvõimet.“

Sünnipäevapeol astusid ülesse 
erinevad valla kultuurikollektii-
vid. Suur tänu Elva Kultuurikes-
kusele, LendTeaterile ja kõigile 
Elva valla kollektiividele imelise 

etteaste eest jutustamaks Elva val-
la ühinemislugu. Oleme uhked, et 
Elva vallal on niivõrd palju ande-
kaid ja aktiivseid tantsijaid, laul-
jaid ja muusikuid. Õhtu lõpetas 
Chills Brass Band, kes pidupäevale 
hoogsa ja meeleoluka punkti pani.

Külastusmäng
Oleme välja valinud viis põne-
vat ja avastamist väärt paika üle 
Elva valla, kuhu igaüks kindlasti 
veel sattunud ei ole. Mine ja otsi 
need kaardile märgitud punktid 

üles ning vaata, mis sind seal ees 
 ootab!

Vihjesõna igas Elva valla piir-
konnas paikneva punkti koha 
kohta leiad siit:

 » Puhja – vetevärav
 » Rõngu – maakühm
 » Rannu – veemaailm
 » Konguta – ürgorg
 » Palupera – ajalooaken

Igast paigast leiad ka ühe sõna, 
millest kokku moodustub vastus. 
Kui külastad enne 30. novembrit 
2022 ära kõik viis paika, siis saada 
saadud vastus e-aadressile elva@
elva.ee märksõnaga „Elva vald 5". 
Aktiivsed mängijad saavad pre-
meeritud Elva valla meenetega. 
Põnevat koduvalla avastamist!

MEELEOLUKAS SÜNNIPÄEVAPIDU. Foto: Kayvo Kroon

andmed andmekogudes muutuvad, 
siis arvutatakse hindamistulemus 
ümber kohe kui muutuvad maaka-
tastri andmed, või aasta lõpus, kui 
muutuvad teiste andmekogude 
andmed. 

Üleminek automaatsetele hin-
damismudelitele viib maa hinda-
mise uuele tasemele, võimaldades 
saada maa väärtuse kohta ajakohast 
ja objektiivset infot. Lisaks maa 
maksustamisele, saab maa korra-
lisel hindamisel leitud väärtuse 
andmeid kasutada ka lihtsamates 
tehingutes (servituutide seadmisel 
või maa müümisel ja rentimisel, 
kui sellel ei ole ehitisi või metsa), 
maa väärtuse kajastamisel raama-
tupidamises või uusi investeeri-
misvõimalusi hinnates. Tulemuste 
kasutamisel on oluline silmas pida-
da, et tegemist on masshindamise-
ga, mille tulemus on statistiline ül-
distus. Samas korralise hindamise 
tulemused on oluliselt täpsemad 
kui senised Maa-ameti kinnisvara 
hinnastatistika võimalused (turu-
ülevaated, päringukeskkond), kuna 
arvestavad iga maatüki omadusi. 
Edaspidi hakkab maa korraline hin-
damine toimuma regulaarselt igal 
neljandal aastal. See tähendab, et 
järgmine hindamine toimub 2026. 
aastal. 

2022. aasta maa korralise hin-
damise tulemused avalikustati 
31. oktoobril Maa-ameti veebile-
hel www.maaamet.ee. Sealt leiab 
ka rohkem infot hindamismetoo-
dika ja hindamistulemuste kasuta-
misvõimaluste kohta. 

kui üle kontrollima oma maa and-
mete õigsuse andmekogudes peale 
hindamistulemuste avalikustamist 
alates 31.10.2022, soovitavalt ühe 
aasta jooksul. Hindamise aluseks 
olnud tehinguandmetega tutvu-
da ei ole võimalik, sest nendele li-
gipääs on piiratud isikuandmete 
kaitse reeglitega. 

Kuidas hakkab uus 
hindamine mõjutama 
maamaksu?
Korralise hindamise tulemusel lei-
tud maa maksustamishind on alu-
seks ka maa maksustamisel. 2022. ja 
2023. aastal arvutatakse maamaks 
veel varasema, 2001. aasta maa 

maksustamishinna alusel. 2022. 
aasta hindamise tulemusi hakatak-
se maksustamisel kasutama alates 
2024. aastast. See, milliseks kuju-
neb iga maaomaniku maamaks, 
selgub alles 2023. aasta lõpus, kui 
Maksu- ja Tolliamet arvutab uued 
maamaksud. Maamaksu arvutami-
seks kasutatakse lisaks Maa-ameti 
hinnatud maa väärtusele ka koha-
like omavalitsuste määratud maa-
maksumäärasid ning iga konkreet-
se maatükiga või maaomanikuga 
seotud maksusoodustuste või mak-
suvabastuste andmeid. Kohalikud 
omavalitsused kinnitavad uued 
maamaksumäärad hiljemalt 1. juu-
liks 2023. 

Maaomanik ei pea tegema muud, kui üle 
kontrollima oma maa andmete õigsuse 
andmekogudes alates 31. oktoobrist.
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Neljapäeval, 10. 
novembril jõuab Elva 
kultuurikeskuses lavale 
järjekordne etendus 
TantsuMENÜÜ sarjast. 

Sarja eesmärk on tuua kaas-
aegne tants uue publikuni 
väljaspool harjumuspäraseid 

tantsulavasid ning see toimub alati 
koostöös kohalike korraldajatega, 
kes endale meelepärased lavastu-
sed välja valivad.

Koreograaf Liisa Laine loodud 
mitmekülgne ja põnev lavastus 
„Ruum ruumis“ puudutab sisuliselt 
kõiki inimesi, uurides erinevaid te-
gutsemisruume meie ümber ja miks 
mitte ka meie sees. Tegemist on vi-
suaalselt köitva ja koreograafiliselt 
meisterlikult esitatud teosega, mis 
omal moel puudutab igas vanuses 
vaatajaid. „Liikumine läbi tantsu ja 
koreograafia on nagu kehaga luule-
tuste loomine. Sinna saab poetada 
oma tunded, mõtted, emotsioonid. 
Tantsuloojana hindan mitmekülg-
set ja avatud liikumist, lisaks pean 
oluliseks tugevat tantsutehnikat, 
mis on kokku põimitud loovusega,“ 
on koreograaf enda kohta öelnud.

Liisa Laines on peidus mitu rolli 
korraga. Ta on igapäevaselt õpeta-
ja mitmes tantsukoolis ja stuudios, 

Elva kultuurikeskuses jõuab lavale 
visuaalselt põnev „Ruum ruumis“

vad, samas teineteisest väga erine-
vad. „Koreograafias oli väga palju 
rõhku pandud tantsutehnikale. 
Liikumist iseloomustavad jõulisus, 
vorm, suunavahetused, sirutused, 
hüpped. Mulle tundus, et tantsija-
te kohalolu oli pigem füüsiline kui 
vaimne. Selgelt oli tunda lavastaja 
Liisa Laine käekirja, mida eelnime-
tatud märksõnad iseloomustavad-
ki,“ kirjutas Vapper.

„Ruum ruumis“ piletid on müü-
gil Kultuurikeskuses ja Piletimaail-
mas.

TANTSULAVASTUS „ RUUM RUUMIS“ ON KOREOGRAAFILINE JA SISALDAB ROHKELT 
VALGUSE JA STENOGRAAFIA ABIL LOODUD TEATRIMAAGIAT.

olles hinnatud nii kaasaegse tantsu 
kui ka rahvatantsu tegijana. Teisalt 
on ta ka koreograaf ja lavastaja, 
luues kaasaegseid tantsulavastu-
si ning tehes koostööd erinevate 
kompaniide ja meelelahutuslike or-
ganisatsioonidega. Samuti lööb ta 
kaasa XIII noorte laulu- ja tantsu-
peo kunstilises meeskonnas.

Neljas tantsulavastus
Elva kõrvalt Tõraverest pärit „Ruum 
ruumis“ tantsija Kaisa Kattai ootab 
põnevusega esinemist kodukandis. 
„Tuuritamine võimaldab mul lähe-

male tulla kohale, kus minu jaoks 
tants alguse sai ning loob võima-
luse jagada tantsukunsti uute ja ka 
juba tuttavate inimestega.“ 

Elva kultuurikeskus liitus Tant-
suMENÜÜga 2021. aasta sügisel 
ning nüüd jõuab selle raames El-
vasse juba neljas tantsulavastus. 
„Ruum ruumis“ on eelnevatest 
kõige koreograafilisem ja sisaldab 
kõige rohkem valguse ja stenograa-
fia abil loodud teatrimaagiat. Ilona 
Vapper kirjutas peale esietendust 
ERRi kultuuriportaalis, et tantsijad 
olid tehniliselt ülitugevad ja liiku-

Muusikakooli puhkpilli-
õpilaste esinemine 
konkursil

Traditsiooniks on saanud, 
et igal sügisel kogunevad 
peamiselt Lõuna-Eesti 

muusikakoolide puhk- ja löökpil-
liõpilased Kõrvekülas, kus toimub 
D. O. Wirkhausile pühendatud 
konkurss. Sel aastal osales üritu-
sel 150 õpilast 27 koolist. 

Kui viimasel ajal on sageli kuul-
da arutelusid ja üldistusi teemal, 
et tänapäeva lapsed ei pühendu 
millelegi, neilt ei tohi midagi nõu-
da, lapsevanemad ei tee kooliga 

koostööd ning ei toeta oma lapsi, 
siis konkurssi kuulates tundusid 
sellised mõtted väga ebaõiglased. 
Elva muusikakoolis õpib hetkel li-
gikaudu 140 õpilast. Kui eelõpe ja 
täiskasvanud välja jätta, on nen-
dest puhkilliõpilasi 25. Konkursile 
registreerus sellel korral 11. 

Need on noored, kelle muusika-
koolis õppimise tundide maht on 
sõltuvalt vanusest ja klassist 4–9 
tundi nädalas, millele lisandub 
harjutamise aeg. Enamus nendest 

noortest õpib üldhariduskoolis 
hästi või väga hästi, enamusel 
nendest on lisaks pilliõppele veel 
mõni hobi. Need noored kesken-
duvad, pühenduvad ja panusta-
vad. Nende õpetajad oskavad ja 
julgevad nõuda ning suudavad 
motiveerida. Nende noorte pe-
red on väga toetavad ja koostöö-
valmis. Ilma ühise panuseta kon-
kurssidele ei jõuta ning ka ühise 
pingutuse järel läheb konkursi-
lavale astudes ikkagi vaja pisut 
õnne.

Elva muusikakool on uhke oma 
õpilaste, õpetajate ja kontsert-
meistrite üle. Täname kõiki kon-
kursil osalenud õpilasi ja nende 
peresid. Soovime palju õnne ja 
kordaminekuid konkursil edukalt 
esinenutele! 

 » I koht Kristjan Vaher (II vanu-
serühm, metsasarv).

 » II koht Tristan Aigro (II vanu-
serühm, klarnet) ja Natasha 
Mi Lehis (IV vanuserühm, 
saksofon).

 » III koht Eleonor Laas (IV vanu-
serühm, flööt) ja Liisa Aunap 
(IV vanuserühm, saksofon).

 » Diplomi pälvisid Anne Sui 
Saadjärv ja Titus Martinov 
(klarneti III ja IV vanuse-
rühm).

Õpilasi juhendasid õpetajad Tiit 
Veigel, Karl Vakker, Pille-Riin 
Aland, Ülo Laanesaar ning klave-
ril saatsid kontsertmeistrid Kaja 
Bleive, Malle Valjala, Ülle Rebane.

Tuuli Vaher
Elva muusikakooli direktor

Foto: erakogu

AVALIKUL VÄLJA- 
PANEKUL ON 
TARTUMAA 
ARENGU- 
STRATEEGIA 2040

A Ajavahemikul mai 
2021 – oktoober 2022 
toimus Tartumaa 

arengustrateegia 2040 koos-
tamise protsess. See on Tar-
tumaa Omavalitsuste Liidu 
koordineerimisel koostatud 
maakonna kõigi kohalike 
omavalitsuste ja partneror-
ganisatsioonide kokkulepe, 
mis kajastab laiema mõjuga 
algatusi ja ühiselt tehtavaid 
tegevusi, millel on ka kokku-
lepitud vastutaja.

Tartumaa arengustratee-
gia aluspõhimõtted on koos-
loomelisus ja uuenduslikkus, 
oluline on seejuures kestlik 
mõtteviis, tervelt elatud elu-
aastad, traditsioonide väär-
tustamine ning linna ja maa-
piirkonna sidusus. Maakonna 
arengu siht on Tartumaa ela-
nike heaolu suurendamine 
ning suurepärase elu- ja ette-
võtluskeskkonna pakkumine 
nii praegustele olijatele kui ka 
uutele tulijatele.

Arengustrateegia kesken-
dub viiele põhivaldkonnale:

 » haridus ja elukestev õpe,
 » ettevõtlus,
 » taristu,
 » tervis ja heaolu,
 » kultuur ja turism.

Tänaseks on valminud 
Tartumaa arengustrateegia 
2040 eelnõu, mille avalik 
väljapanek toimub  27. 
oktoober kuni 10. november 
2022.

Strateegia eelnõuga saab 
tutvuda Tartumaa Omavalit-
suste Liidu veebilehel www.
tartumaa.ee.

Kirjalikke küsimusi ja ette-
panekuid oodatakse e-aadres-
sile tol@tartumaa.ee või aad-
ressil Pepleri 6, Tartu 51010 
(Tartumaa Omavalitsuste Liit). 

Tartumaa Omavalitsuste 
Liit avaldab siirast tänu kõigi-
le strateegiaprotsessi osalenu-
tele. Vaid koostöös on võima-
lik luua Tartumaast Euroopa 
kõrgeima heaoluga piirkond!

Lisainfo:
tol@tartumaa.ee / 730 5216

LÜHIDALT
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KOGUKOND

Ettelugemise päeva 
tähistamine  
Rannu koolis

Sel korral oli ettelugemise 
päev pühendatud armas-
tatud lastekirjanik Aino 
Pervikule, kes kevadel tä-

histas oma juubelisünnipäeva. Et-
telugejateks olid kutsutud lapseva-
nemad ja koolitöötaja.

Enne lugemist vaadati kõikides 
klassides esitlusi, millest esimene 
rääkis ettelugemise päevast ja teine 
tutvustas Aino Pervikut ning tema 
loomingut. 

Kooli kõige noorematele ehk 1. ja 
2. klassi õpilastele loeti raamatust 
„Kirjatähtede keerukas elu“ ette 
lugu tigedast ämblikust. Etteluge-
jad olid Meelis Kask ja Nele Mägi. 
3. ja 4. klassi õpilased said kuulda 
katkendit raamatust „Kunksmoor 
ja kapten Trumm“, mida esitasid 

Muinasjutt armastuse 
kõikvõimsusest

Uksekell. Ukse taga seisab lil-
lede ja šampusega galantne 
härrasmees ja küsib Tanjat. 

Oodatud 20-aastase kaunitari ase-
mel vaatab talle otsa aga 60-aasta-
ne ontlik vanatüdruk, samuti Tan-
ja. Kuid uksega eksinud Igorit ei 
lasta niisama lihtsalt minema.

Nii algab Rakvere Teatri roman-
tiline komöödia „Kuni ta suri”, kus 
ema ja kuuekümneaastase tütre õh-
tuse vaikelu keerab pea peale ukse 
taha ilmunud Igor. Kuna võimu-
kas pereema Sofja on väidetavalt 
suremas, kuid ei saa elust lahkuda 
süütundega, et tütar jääb ilma üksi, 

mehe ja lasteta, kerkib mures Tat-
janale idee tutvustada Igorit... oma 
kavalerina. Iseenda õnne nimel 
räägitud valedest sünnib üha uusi 
ootamatusi, sütitades keskealis-
tes tegelastes ootamatut elujanu. 
Südamlik vene komöödia tuletab 
meelde, et kunagi ei ole hilja olla 
õnnelik, sest muinasjutud võivad 
juhtuda igaühega.

Peeter Raudsepa lavastatud 
„Kuni ta suri” tähistas 7. septembril 
2022 väärikat 100. mängukorda. 

Kriitik Kärt Devany on kirjuta-
nud nii: „See on lugu, kus pisikestest, 
lohutuseks loodud valgetest valedest 
saab alguse pea selgitamatute ves-
tete jada, millest kujuneb päris elu. 
See on helgem kui varem. On see 
muinasjutt armastuse kõikvõimsu-
sest? Kindlasti, kuid see on ka loo-
tuste lugu, kus miski pole veel otsus-
tatud. Vähemalt seni, kuni ta sureb."

„Kuni ta suri” etendub Elva Kul-
tuurikeskuses kolmapäeval, 23. 
novembril kell 19. 

Osades Ülle Lichtfeldt, Ülle Kal-
juste, Anneli Rahkema ja Eduard 
Salmistu.

Maire Jüris ja Pille Karu. Teise koo-
liastme kõige vanematele  ehk 5. ja 
6. klassi õpilastele loeti raamatust 
„Arabella, mereröövli tütar“ ette 
raamatu esimest pala „Arabella“. 
Ettelugejad olid Kristi Lensment ja 
Veiko Uibo. 7. ja 8. klassi õpilased 
said kuulda katkendit 1962. aastal 
ilmunud raamatust „Rein karura-
dadel: reisijutt Karjalast“. Lugejad 
olid Anu Uibo ning Ille Namsing.

Pärast lugemist arutleti kuuldu 
üle ning täideti töölehti. Lehtedel 
oli harjutusi, mis eeldasid tähelepa-
nelikku kuulamist, kuid ka nuputa-
mist nõudvaid ülesandeid. Pisike-
sed said veel ämblikke meisterdada 
või joonistada ning kui aega üle jäi, 
oli võimalik raamatute põhjal teh-
tud filmidest katkendeid vaadata.

Üritusega innustati õpilasi luge-
ma ning näidati, et lugemine pakub 
meeldivaid elamusi vaba aja sisus-
tamiseks. Loodetavasti innustas 
see päev lapsi vaheajal ka ise üks 
huvitav raamat läbi lugeda.

Lõpetuseks tänan veelkord kõiki 

18. oktoobril tähistati Rannu koolis ettelugemise 
päeva. Päeva eesmärk oli tõsta raamatu- ja 
lugemishuvi ning väärtustada ettelugemist kui 
kuulajat arendavat lugemisvormi. 

Foto: erakogu

Foto: Kalev Lilleorg

ETTELUGEJAD, KES PAKKUSID LASTELE 
MEELDIVAID ELAMUSI.

ETENDUS „KUNI TA SURI”.

ettelugejaid, kes leidsid aega oma 
igapäevaste tööde-toimingute va-
hel tulla kooli seda päeva meiega 
tähistama.

Ilme Mõttus
Rannu kooli eesti keele ja 

kirjanduse õpetaja

ELVA  
VALLAS  
OOTAB  
31 LAST  
INGLIPUU 
KINGITUST

Maxima on juba 13 
aastat aidanud hea-
de inimeste abiga 

kokku koguda kingitusi, et 
viia jõulurõõmu tuhandetele 
vähekindlustatud perede las-
tele üle Eesti. Kaubandusketi 
ellu kutsutud heategevuslik 
kingikampaania „Inglipuu“ 
on selle aja jooksul täitnud li-
gikaudu 22 000 lapse salajase 
jõulusoovi.

Ka sel aastal kogus Maxima 
koostöös Elva sotsiaaltööta-
jatega ning Eesti Lasterikas-
te Perede liiduga kokku just 
nende laste jõulusoovid, kelle 
peredel puuduvad tänavu või-
malused lapsele soovitud jõu-
lukingituse tegemiseks.

Heategevuslik Inglipuu 
jõulukampaania võimaldab 
igaühel panustada nende 
laste pühadesse, kel muidu 
jõulukingid saamata jääksid. 
Inglipuud, millel ripuvad las-
te jõuluunistused, asuvad 48 
Maxima kaupluses üle Eesti. 
Igal aastal pannakse Ingli-
puud üles ka Maxima kon-
torisse, et ka ettevõtte enda 
töötajad saaksid omalt poolt 
lastele jõulurõõmu valmista-
da. Iga hooliv eestimaalane 
saab hakata ingliks, tehes Ing-
lipuul olevale lapsele soovitud 
kingituse ajavahemikus 22. 
november – 11. detsember. 

Kingikampaanias osale-
miseks tuleb valida Maxima 
kaupluses Inglipuult üks ing-
like lapse nime ja sooviga, kel-
le jõuluunistust tahad täita ja 
osta talle kingitus. Kingituse 
saab üle anda pakkimata ku-
jul kas poe infoletti või kas-
sasse, kust Maxima selle juba 
õigeaegselt lapseni toimetab. 
Märkame ja hoolime ning täi-
dame üheskoos laste soovid 
Inglipuul. Suurim tänu on sii-
ras rõõm lapse silmades ning 
uskuge – kõik hea tuleb ringi-
ga teile  tagasi.

Lisainfo ja Inglipuude täpsed 
asukohad on leitavad veebi-
lehel www.maxima.ee/ingli-
puu.

LÜHIDALT

Hea teatrikülastaja
Näitleja vigastuse tõttu asen-
datakse 23. novembril kell 19 
Elva kultuurikeskuses toimu-
ma pidanud etendus „Onu Van-
ja“ etendusega „Kuni ta suri“. 
Kehtivad ostetud pääsmed.

Kui Teile meie pakutud 
asendusetendus ei sobi, saate 
Rakvere Teatri mängukavast 
www.rakvereteater.ee/mangu-
kava valida mõne muu lavas-
tuse, vahetada piletid ühe aas-
ta kehtiva kinkekaardi vastu 
või ostame piletid tagasi (ta-
gasiostuks vajame Teie nime, 
telefoninumbrit, pangakonto 
numbrit ja palun lisage ka pi-
letite summa). Palun kirjutage 
oma valikust kassa@rakvere-
teater.ee.

Vabandame oma vaatajate 
ees ja soovime kõigile tugevat 
tervist.

Rakvere Teater

PANE TÄHELE!
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KUULUTUSED

Pelletikatlad ja soojuspumbad. Mõned 
mudelid veel kiirematele saadaval! Soodsad 
ja suure kasuteguriga soojuspumbad.  
Küttesüsteemid OÜ tel: 5607 9997,  
www.kuttesusteemid.ee

Garaažiuste müük, paigaldus, hooldus ja 
remont. www.enator-doors.eu, tel 5803 4531

Saeketaste ja -kettide teritus ja parandus. 
Höövliterade teritus. Tel 5198 4130

Sae- ja höövelmaterjali müük Annikorus. 
www.balticloghouses.ee. Tel 5681 6905

Ohtlike puude langetamine ja hooldus. 
Viljapuude lõikus, okste äravedu.  
www.igihaljas.ee, tel 5650 1649

Kasumetsa küttekontor: erinevat sorti 
kvaliteetsed küttepuud veoga.  
Tel 5292 305, www.kasumetsa.ee

Korvtõstuki teenused. Ohtlike puude lan-
getamine, rennide puhastus, katuste pesu/
akende pesu jne. Tel 5597 7007, www.tlo.ee

Küttesüsteemide ja katlamajade ehitus. 
Põrandaküte, radiaatorküte, soojuspumbad. 
Paigaldus ja hooldus www.torutoodtartu.ee, 
info@torutoodtartu.ee või tel 5351 2612

Tartu Puu OÜ puhastab teie metsaääred, 
põlluääred ja kraavipealsed kasvavast 
võsast. Info tel 5887 2388

Metsa ja võsa vedu. Tel 5803 4531

Ostame Eesti parima hinnaga kasvava 
metsa raieõigust. Küsi pakkumist juba täna! 
www.skpinvest.ee, info@skpinvest.ee,  
tel 551 5513 /550 0343

Ostan metsa- ja põllumaad. Küsi hinda. 
Telefon 552 7322

Ostan kasvavat võsa, lehtpuu ja üraski-
kahjustusega metsa. Hea hind, kerge 
 tehnika, kvaliteetne töö. Lisainfo  
tammepalk@gmail.com või tel 510 9827

Fekaalivedu, survepesu, ummistuste likvi-
deerimine. Tel 558 8811, www.fekto.ee

Ostan kõiki Toyota marki sõidukeid igas 
seisukorras! Tel 5896 1576

Torutööd. Lisainfo telefonil 5595 1141

Pottsepatööd – kaminad, ahjud, pliidid. 
Tel 5348 0240

Müüa kuivi küttepuid. Tel 513 1968

Müüa kuivi küttepuid (kask) pikkusega  
50 cm. Hind 135 eur/rm. Tel 5668 1445

Müüa kuivi küttepuid. Tel 529 1979

Ohtlike puude raie ja kändude freesimine. 
Tel 5686 6157

Elektri- ja väiksemad torutööd. 528 5831

Sõiduauto tulede taastamine 
 Tartumaal. Tel 5687 1880

HAUAKIVID,
PLAADID JA PIIRDED

 » valmistamine
 » paigaldamine
 » puhastamine

 » kivi asendi 
taastamine

Kasutame kvaliteetset  
Soome graniitkivi.

Indrek 5107312
www.palukivi.ee

Otepää valda, Miti küla, Palu 

Elva Varahalduse OÜ  
võtab tööle

VÄLIHOOLDUSTÖÖTAJA
kelle ülesanne on kinnistute välise heakorra tagamine.

» Tööle asumise aeg: jaanuar 2023

» Töö asukoht: Elva linn

» Tööaeg: täistööaeg

» Isikuomadused: kohusetundlikkus, 
töökus

Isikliku auto kasutamise korral sõidukompensatsioon.

Kandideerimiseks esitada CV (elulookirjeldus) e-aadressile  
varahaldus@elva.ee või aadressile Kesk tn 21, Elva linn, Elva vald.

Lisainfo telefonil 512 5500 või 5333 0116

Teavita infolehe kandeprobleemist
Elva valla leht peab jõudma kõikidesse Elva valla postkastidesse kahe 
tööpäeva jooksul pärast ilmumist. Elva vallas teostab kannet Omniva, 
Elva linna piirkonnas ExpressPost. Palume probleemidest teavitada 
telefonil 730 9882 või infoleht@elva.ee.

Avalda kuulutus 
Elva valla lehes   
Reklaami 
suuruste ja 
hinna kirja  
kohta loe 
lähemalt valla 
kodulehelt:  
elva.ee/infoleht.
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TEATED

Tervitame uusi  
ilmakodanikke!
Isabella 
Siniorg  
sündis 
13.10.2022

Karl Mälton  
sündis 
13.10.2022

Keron Talving  
sündis 
15.10.2022

Amely Roodla  
sündis 
22.10.2022

Aivar Kukin 
03.06.1963-13.10.2022

Aini Siik  
29.11.1937-13.10.2022

Jaan Kaseleht 
08.07.1946-14.10.2022

Eha Visse 
21.03.1936-14.10.2022

Endel Rämson 
02.03.1933-18.10.2022

 
 
 

Maimu Lepp 
12.07.1927-18.10.2022

Silja Puidak 
15.06.1950-19.10.2022

Elva vald mälestab

Elva valla sündmuste kalender
KUUPÄEV SÜNDMUS ASUKOHT PILETI HIND

Igal neljapäeval 
kell 16–19

OTT –  otse tootjalt tarbijale,   
omatoodangu turg

Elva keskväljaku 
parkla

tasuta

kuni  
19. november 

Fotonäitus „Laulupeo teekond läbi aegade“ Elva keskväljak tasuta

kuni  
30. november

Fotonäitus „Minu kaunis Elva vald“ Ulila keskus tasuta

kuni  
30. november

Käsitöönäitus Rannu rahvamaja tasuta

kuni  
30. november

Näitus: Made Balbat digimaalid Elva kultuurikeskus tasuta

8. november  
kell 17

Vestlusõhtu õunakuninganna  
Krista Tiirmaaga

Aakre rahvamaja tasuta

8. november  
kell 19

Tiina Karjatse Gongimeditatsioon Puhja seltsimaja eelregistreeri-
misega, 22 €

10. november  
kell 11–14

Doonoripäev Elvas Elva kultuurikeskus tasuta

10. november  
kell 18

Elva valla korteriühistute  
kriisivalmiduse koolitus

Tartumaa tervise-
spordikeskus

tasuta

10. november  
kell 18

TantsuMenüü lavastus „RUUM RUUMIS“ Elva kultuurikeskus 5 € / 10 €

10. november  
kell 18

Elva koguduse piiblitund.  
Õpetaja Vallo Ehasalu

Aakre rahvamaja tasuta

11. november  
kell 19

Tarbatu segakoori isadepäevaeelne kontsert 
„Ei saa mitte vaiki olla“

Puhja seltsimaja tasuta

12. november  
kell 9–15

Hingekuu laat Elva keskväljaku 
parkla

tasuta

12. november  
kell 19

Ulila keskuse tantsuõhtu  
ansambliga Weekend

Ulila keskus 10 €

13. november kell 
11 / 13 / 15 / 17

Korvpall: Lõuna-Eesti rahvaliiga Elva spordihoone tasuta

13. november kell 
12.30

Jalgpall, Esiliiga: FC Elva vs  
Tallinna FCI Levadia U21

Elva Nike Arena tasuta

15. november  
kell 19

Film „Kõrb“ Puhja seltsimaja 4 € / 5 €

16. november  
kell 13

Kuld- ja teemantpulmade tähistamine Elva kultuurikeskus kutsetega

16. november  
kell 16

Elva valla laste lusikapidu Elva kultuurikeskus kutsetega

18. november  
kell 19

Comedy Estonia Sügistuur Elva kultuurikeskus 15 €

18. november  
kell 20

Tantsuõhtu ansambliga Nedsaja Küla Bänd Rannu rahvamaja 10 €

23. november  
kell 19

Rakvere Teatri etendus „Kuni ta suri“ Elva kultuurikeskus 14 – 18 €

24. november 
kell 18

Tsirkus Elva kultuurikeskus

25. november  
kell 19

Etendus „Pikk öö...“. Esitab näitetrupp  
Poolvillased & MTÜ Loomekild MEA 

Puhja seltsimaja 10 €

27. november  
kell 11–13

Jõuluvanade Advendijooks Rõngu rahvamaja tasuta

27. november  
kell 12

1. advendiküünla süütamine.  
Kaastegevad naiskoor Läte ja meesansambel 

ning koguduse muusikud

Puhja kirik tasuta

27. november  
kell 15

Advendiaja avamine Elva keskväljak tasuta

27. november  
kell 16

Advendiküünla süütamine  
Rannu jõulukuuse all

Rannu alevik tasuta

LISAINFO ELVA.EE/KALENDER VÕI ELVA VALLA ÄPIST

Tänusõnad
Rosiine-Elfriide Unt tütred tänavad Marge Denisjuki probleemse 
olukorra lahendamise eest!

Oleme tänulikud koduhooldustöötajatele sooja, mõistva 
 suhtumise ja ema abistamise eest.

Aima Pärnust ja Raili Hiiumaalt

Aeg annab, aeg võtab, 
mälestused jäävad...

Südamlik  
kaastunne Vallile  

armsa poja   

Kalju Siska     
kaotuse puhul. 

Perekond Kruus

Südamlik  
kaastunne  

Meetale  
kalli õe     

Evi Saare     
kaotuse puhul. 

Uudo, Kauni,  
Liivi, Ludmilla,  
Tamara ja Malle

Aeg annab, aeg võtab, 
aeg mälestused  

alles jätab.

Leiname head  
lapsepõlvesõpra  

Kalju Siskat     
Sügav kaastunne emale 
ja kõigile lähedastele.

Maire ja Õie emaga

Sügav kaastunne  
Maimule abikaasa    

Endel  
Rämsoni     

lahkumise puhul. 

KÜ Nooruse 18  
majaelanikud  

Puhjas


